
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione al contratto Quadro Opa –SPC2, stipulato tra Consip Spa e 

RTI Vodafone Omnitel NV – Ericsson Spa relativo ai servizi di 
connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività. Proroga al 30.06.2025. Cig B47A2ABDCF. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 700  del 11/12/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che  
- con Decreto D.G. n. 276 del 12.05.2017 ATS Brescia ha aderito al Contratto 

Quadro OPA, ID 1367, stipulato tra Consip Spa e RTI Vodafone-Omnitel NV-
Ericsson Italia SpA , per la fornitura di servizi di connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) per il periodo 25.05.2017 -24.05.2023, 
per un importo complessivo di € 954.183,10 di cui € 950.288,48 (IVA compresa) 
relativi all’adesione ed € 3.894,62 relativi al contributo del 5 per mille (art. 18, 
c.3, D.Lgs. n. 177/2009) dovuto a Consip (art. 4, c.3-quater, D.L. n. 95/2012 
convertito con modificazione in L. n.135/2012); 

- con Decreto D.G. n. 280 del 10.05.2023 è stato prorogato - a far data dal 
25.05.2023 – il contratto stipulato con RTI Vodafone-Omnitel NV-Ericsson Italia 
SpA fino al 31.12.2023 per un costo pari a € 75.106,50 (Iva compresa) tenendo 
conto del minor importo dovuto alle linee afferenti al Servizio di Continuità 
Assistenziale che erano in corso di trasferimento alle ASST competenti sul 
territorio per effetto della Legge Regionale n. 33/22; 

- con Decreto D.G. n. 704 del 27.11.2023 ATS Brescia ha preso atto della proroga 
disposta dalla Legge 24 febbraio 2023 n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 
2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) e ha esteso l’affidamento in corso sino al 
31.12.2024 per un importo complessivo di € 141.346,72 (Iva compresa) di cui € 
141.000,00 (Iva compresa) relativi all’adesione e € 346,72 relativi al contributo 
3 per mille (art. 18, c.3 D.Lgs n. 177/2009) dovuto a Consip (art. 4, c3-quater 
D.L. n. 95/2012 convertito con modificazione in L. n. 135/2012); 

Dato atto che: 
- le Regole di Sistema 2023 prevedono l’adesione da parte di tutte le ASST e ATS 

lombarde all’infrastruttura di rete che verrà predisposta con il progetto “Infratel” 
finalizzato alla fornitura e potenziamento di tutte le sedi aziendali dei servizi di 
connettività a Banda ultralarga e all’incremento della sicurezza perimetrale; 

- Regione Lombardia ha aderito, a febbraio 2023, al progetto PNRR "Sanità 
Connessa" – INFRATEL, di cui sarà beneficiaria anche ATS Brescia, trasmettendo 
l’elenco delle sedi con le bande necessarie per le nuove linee dati che dovranno 
essere fornite;   

Dato atto altresì che con nota email del 15.11.2024 (agli atti presso la SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale) il Responsabile della SC Sistemi Informativi ha 
comunicato che:   
- il Progetto Infratel non sarà attivo prima di febbraio/marzo 2025; 
- Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione per una gara a procedura aperta 

finalizzata all’acquisizione dei “Servizi di connettività, Servizi di telefonia fissa, 
Servizi di sicurezza e Servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di 
connettività (SPC) per le Pubbliche amministrazioni. Edizione 3 – ID 2573, con 
data stimata per la pubblicazione del bando al 28.02.2025; 

- risulta imprescindibile per espletare le attività istituzionali di questa 
Amministrazione, prorogare l’affidamento in corso prudenzialmente al 
30.06.2025, anche in considerazione del fatto che il fornitore Vodafone ha 
assicurato negli anni scorsi, con professionalità e competenza, il servizio di 
connettività dati rimuovendo in via continuativa eventuali malfunzionamenti e 
garantendo funzionalità e prestazioni; 

Ritenuto necessario prorogare il contratto stipulato con RTI Vodafone-Omnitel NV-
Ericsson Italia SpA a far data dal 01.01.2025 fino al 30.06.2025 (con possibilità di 
risolvere anticipatamente il contratto in caso di attivazione delle nuove linee che 
saranno fornite dal progetto “Infratel” prima dei termini suddetti) per un costo 



 
_________________________________________________________________ 

 
stimato di € 61.475,40 (Iva esclusa) pari a € 75.000,00 (Iva inclusa) a cui 
aggiungere € 491,80 relativi al contributo del 8 per mille (art. 18, c. 3, D.Lgs. n. 
177/2009) dovuto a Consip (art. 4,c. 3-quater D.L. n. 95/2012 convertito con 
modificazione in L. n.135/2012); 
Precisato che il contributo dovuto a Consip deve essere effettuato tramite bonifico 
bancario, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto con indicazione, nella 
causale, del CIG derivato B47A2ABDCF ed il riferimento al contratto – SPC2; 
Ritenuto altresì di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Ing. Damiano 
Delledonne afferente alla SC Sistemi Informativi; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi, come da 
dichiarazione conservata agli atti, non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023", 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prorogare l’adesione al Contratto Quadro OPA stipulato tra Consip Spa e RTI 
Vodafone-Omnitel NV-Ericsson Italia SpA, per la fornitura di servizi di 
connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) stipulato con 
RTI Vodafone-Omnitel NV-Ericsson Italia SpA, a far data dal 01.01.2025 sino a 
tutto il 30.06.2025 (con possibilità di risolvere anticipatamente il contratto in 
caso di attivazione delle nuove linee che saranno fornite dal progetto “Infratel” 
prima dei termini suddetti) per un costo pari a € 75.491,80 (Iva compresa) di cui 
€ 75.000,00 (Iva compresa) relativi all’adesione e € 491,80 relativi al contributo 
del 8 per mille (art. 18, c. 3, D.Lgs. n. 177/2009) dovuto a Consip (art. 4,c. 3-
quater D.L. n. 95/2012 convertito con modificazione in L. n.135/2012); CIG: 
B47A2ABDCF; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 
75.491,80 (Iva inclusa) trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – 
Bilancio Sanitario anno 2025 al conto “Telefoniche” cod. 4501100 programma di 
spesa 1125/2025; 

c) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Damiano Delledonne, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


